
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 76 del 28-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  76   Del  28-03-17  

 Reg. generale 76 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CASA DI RIPOSO E RESIDENZA 

PROTETTA "AVV. VINCENZO GALLI". APPROVAZIONE STATO FINALE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 76 del 28-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi a partire dal 
24.08.2016, si è determinata una situazione di precarietà e di pericolo per vari 
fabbricati del Comune; 

 
CONSIDERATO che le fortissime scosse del 26 e 30 ottobre 2016, hanno causato 

danni alla locale “Casa di Riposo e Residenza Protetta Avv. V. Galli”, determinando una 
situazione di precarietà, per cui, è stato immediatamente richiesto il sopralluogo di 
agibilità dei Tecnici del Dipartimento della Protezione Civile; 
 

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato in data 02.12.2016, con il quale è stato 
emesso un giudizio “B” di agibile con provvedimenti, e nello specifico, sono stati 
indicati i provvedimenti da adottare: “CERCHIATURA PARETE AMPLIAMENTO LATO N/E 
(CAMERA DA LETTO P.1)”; 
 

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 
27.08.2016, concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della 
pubblica e privata incolumità; 
 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 104 del 05.12.2016, con la quale, al fine di 
procedere urgentemente alla rimozione della situazione di pericolo per la popolazione 
anziana ivi ospitata,  ed assumere ogni misura idonea al superamento del contesto 
emergenziale, è stato disposto lo spostamento degli ospiti della camera oggetto di 
intervento, in altri spazi idonei all’interno della struttura,  e l’esecuzione di lavori di 
messa in sicurezza, previa predisposizione di idoneo progetto; 
 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza n. 1/2017 del 02.02.2017, in atti, redatto ai 
sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  dal Tecnico Comunale, 
Arch. Gabriella Angelici, sottoscritto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dal quale si 
evince la necessità di procedere, con la massima tempestività ad avviare un apposito 
procedimento di somma urgenza per la progettazione dei lavori  di messa in sicurezza 
resi necessari a seguito dei ripetuti eventi sismici verificatisi, dando incarico all’arch. 
Gianfilippo Frati con studio in via Piemonte n. 46, San Benedetto del Tronto, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno con il n. 141, che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico nei tempi richiesti dall’urgenza; 
 
Vista la determina n. 36 del 14.02.2017 con cui si approvava: 

-  il Verbale di Somma Urgenza n. 1/2017; 
- Il progetto dei lavori di “Opere provvisionali per la messa in sicurezza – 

struttura socio sanitaria e residenza protetta avv. Vincenzo Galli” da parte 
dell’Arch. Gianfilippo Frati di San Benedetto del Tronto; 

- L’affidamento alla ditta Felici s.r.l. con sede all’Aquila in via Caldora snc, P.IVA 
01794600443 per un importo di € 37.122,00 oltre IVA al 10% per un totale di 
40.834,20; 

 
Esaminati gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dall’arch. 
Gianfilippo Frati e pervenuti a questo ente il 27.03.2017 prot. 2446 del 28.03.2016 e 
comprendenti: 

- Dichiarazione ultimazione dei lavori; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 76 del 28-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

- Certificato di pagamento n. 1; 
- Libretto delle misure; 
- Sommario del registro di contabilità; 
- Stato finale dei lavori;  
- Certificato di regolare esecuzione; 
- DURC;  

Considerato che dalla contabilità finale risulta a credito dell’impresa la somma di € 
37.100,00 oltre IVA al 10% per € 3.710,00 un totale di € 40.810,00; 
  
Vista la fattura emessa dalla ditta Felici s.r.l. n. 3P del 03.03.2017 ed assunta agli atti il 
07.03.2017 prot. 1814 dell’importo di € 37.122,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 
40.834,20; 
 
Vista la nota di credito  n. 4P del 27.03.2017 di € 24.20, a storno parziale della fattura 
n. 3P del 03.03.2017 citata; 
 
Ritenuto poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili e al pagamento 
della relativa somma di € 37.100,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 40.810,00; 
 
Appurato che la spesa prevista per i soli lavori di € 39.916,70 oltre Iva al 10% per una 
somma totale di € 43.908,37 è stata ribassata del 7% e che dalla contabilità finale 
risulta una somma pari ad € 37.100,00 oltre IVA al 10% per un totale  di € 40.810,00 e 
risulta un risparmio totale di € 3.098,37 ; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura 
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione Civile 
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le 
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state 
fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 e prevista, e inizialmente 
imputata, nelle more dell’ approvazione del bilancio di previsione 2017, al Cap. 2750 
Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio Provvisorio 2017 ; 
 
Considerata l’avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2017 con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 15 del 11.03.2017; 
 
Che nel Bilancio di previsione 2017 detto intervento trova copertura nell’idoneo 
capitolo 2817 codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.000 a tal uopo creato ; 
 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 76 del 28-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
Di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori predisposti dal Direttore 
Lavori e comprendenti: 

- Dichiarazione ultimazione dei lavori; 
- Certificato di pagamento n. 1; 
- Libretto delle misure; 
- Sommario del registro di contabilità; 
- Stato finale dei lavori;  
- Certificato di regolare esecuzione; 
- DURC; 

 
Di liquidare la fattura n. 3P del 03.03.2017 pervenuta a questo ente il 07.03.2017 prot. 
1817 dell’importo di € 37.122,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 40.834,20, e la 
nota di credito n. 4P del 27.03.2017 prot. 2438 di € 24.20 a storno della fattura n. 3P, 
emesse dalla ditta Felici s.r.l con sede all’Aquila in via Caldora snc, P.IVA 01794600443, 
per un totale di € 37.100,00 oltre IVA al 10% oltre IVA al 10% per € 40.810,00, ponendo 
la spesa in copertura a valere sui fondi del Dipartimento della Protezione Civile 
Nazionale presso la Presidenza del Cinsiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le 
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state 
fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 pervenuta in data 03.09.2016 e 
prevista nel capitolo 2817 codice bilancio 12.03-2.02.01.09.000 nel Bilancio di 
Previsione 2017 approvato con deliberazione di consiglio n. 15 del 11.03.2017; 
 
Di appurare che dalla somma prevista si ha avuto un risparmio di € 3.098,37; 
 
Di ricordare che il codice CIG per progettazione è: Z751D425CC; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Di demandare l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto 
visto. 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267. 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Spesa di €  48.291,00 = a carico: 
Codice di Bilancio 12.03-2.02.01.09.000 Cap. 2817 
 

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele 
 
GP/gp 

 
 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 76 del 28-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°284 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   11-04-2017                      

 

 

al     26-04-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11-04-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11-04-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


